§. IV.

Qualiter matrimonium fidelium solui possit?

1. Ordine sacro assumpto matrimonium etiam ratum fidelium non soluit, sed soluit professione Religionis.
2. Professionem sollem dirimere ex se matrimonium ratum affirmant aliqui.
3. Alij censem ex iure Diuino positivo.
4. Refellunt prædicta sententia.
5. Adstrinxit sola auctoritate Pontificis à Christo accepta diuini matrimonium ratum professione Religionis.

Diximus superius matrimonium consummatum nulla via solui posse, neque etiam ratum ex dispensatione Pontificis. Superest vero dicendum, an solui possit Ordine sacro assumpto, vel professione Religionis, & quo iure soluit? Convenient omnes. Ordine sacro assumpto matrimonium etiam ratum non solui, vt videre est apud Sanch. lib. 2. disp. 18. num. 9. Gutieri. cap. 5. de matr. num. 6. & deciditur in extruag. Antiqua Ioann. XXII. de Voto. Econtra verò professione Religionis dirimi matrimonium ratum omnes Catholici firmante, decisimque est in cap. de sponsis. 27. q. 2. cap. de cœcta legali in eadem can. 6. q. & ex publico. Cap. ex parte sua de coniug. extruag. Antiqua. Ioann. XXXII. de Voto. & in Trident. sess. 24. can. 6. ibi: Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per sollem professionem alterius coniugis non dirimi, anathema sit. Quocirca emissione votorum, quibus nec sollemnem professionem constat, nec verum Religionis coniugium, nequaquam matrimonium ratum soluit, vt constat ex suprad. extruag. Antiqua de Voto. Et tradit Sanchez. dicta disp. 18. num. 4. Gutieri. cap. 5. num. 2. Basilio Ponce, lib. 9. cap. 8. De votis religiosorum ordinum milianorum Sancti Iacobi, Alcantara, Calatava, qui nec vivunt in communione, neque illis excluduntur à coniugio, satis certum videtur matrimonium non solui, cum matrimonium constitue posse cum eorum professione. Solūm de Equitibus professis in Ordine Sancti Iohannis est controversia, at eorum professio matrimonium ratum dissoluit: Qui censem eorum professionem verum, & proprium statutum religiosum non constitutere, consequenter negabunt dissolui, sicut docuit Dominie. Sotus in 4. d. 27. quæst. 1. art. 4. ver. Quære.

Et lib. 7. de iustis. & iure. q. 5. art. 3. ad 3. Sarmiento. lib. de redditib. Ecclesiast. 4. p. c. 1. num. 13. At cum communis sententia meritò defendat hos Equites vere Religiosos esse, & ex alia parte eorum votum castitatis cum matrimonij vna non posse subsistere, consequenter affirmat eorum professionem matrimoniorum ratum disoluere possunt docent Nauar. lib. 3. Conf. sit. de conuer. coniug. et conf. 1. alias à Henr. lib. 11. de matr. c. 8. num. 6. Cordub. in sum. quasf. 178. Barbosa Rubrica ff. folio matrimonio. 2. p. num. 82. Sanch. lib. 2. disp. 18. num. 8. Gutierr. c. 5. n. 7. Basil. Ponce, lib. 9. c. 7. n. 3. Azor. t. 1. lib. 13. cap. 6. quasf. 4.

2. Sed quo iure professio solemnis matrimonium dirimat, variant Doctores, ut videre est apud Sanch. libz. *disputat.* 19. per totam. Nam aliqui affirmant professionem ex se habent vim disloquendi matrimonium habere, ut pote quæ constitutum perfecti oren. & cum matrimonio repugnante, & ex aliaparte est mors spiritualis iuxta illud Pauli ad Colosens. 3. Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Ergo potens est dirimere matrimonium cum amante faletem ratum. Sic docent D.Thom. in 4.d.27. quæf. 1. art. 3. quef. 2. corp. Richard. eadem d.art. 2. q.z. Durand. quef. 2. num. 9. Bellarm. lib. 2. de monachis, capit. 38. Couraru. 4. de cetero 2. part. c. 7. §. 4. num. 7. & alii relati à Sanch. dicta dis. 19. num. 1.

Verum hæc sententia nullo fundamento nititur, nam si ob perfectionem status, & quia est mors spiritualis habetur professio via dirimirandi matrimonium ratum ex natura sua, & consummatarum dirimirat, eadēque efficacitas conceienda esset statu clericali, & episcopali, quam tamen nullus ex supradictis Doctoribus audierat admittere. Ratio vero à pio-ri est manifesta; nam professio religiosa consistere potest cum matrimonio non solùn rato, sed consummato, vt contingit cum ex confessu coniugis, vel diuertio facto alter profiteretur. Sunt enim traditiones diversæ. Eigo ex natura rei, & secula Christi, & Ecclesiæ institutione, nequam professio matrimonium ratum valet ditimere.

potius quam per statum clericalem, aut ecclibatum. Ergo fatendum est non à Pontifice, sed à Christo hanc prouenire dis-solutionem.

Sed neque hanc sententiam probandum censeo: nam si Christus Dominus hanc efficaciam statui religioso concessisset, cum statum hunc non solum professois votorum solemnem, sed etiam simplicium, & quæ ex voluntate Praetali disfoluunt, confitutum, ut definitum est a Gregor. XIII. in bullâ qua^{re} incipit. *Quanto fructuoso edita anno 1582.* ex huius status assumptione matrimonium ratum dislocatur: cum solemnitas votorum solo iure Ecclesiastico introducta sit. Hac sequela immo^{re} concedit Baf. Ponc. lib. 9. cap. 6. Tum quia Cone. Trident. sess. 24. can. 6. hunc effectum professioni fœturali attribuit: ibi: *Si quis dicerit matrimonium ratum, & non consummatum per solemnem Religiosis professionem alterius coniugum non dirimi, anathema sit.* Cum igitur expferat solemnem, tacite non solemnem exclusit. Vnde Ioan. XXII. in extrauag. *Antiqua de Voto,* expfse decidit votis simplicibus matrimonium non dirimi, & licet innocent. III. & alij Pontifices non expfserint verbum *solemne*, sed solam dixerint per professionem regularum matrimonium folii, id factum est, quia eo tempore nulla erat professio regularis, quæ solemnis non esset. Neque his aduersantur exempla illorum Sanctorum adducta. Non primum, nam verius est Ioannem Euangelistam non adiulsi ut sponsum in illis nuptiis Cana Galilææ, sed ut discipulum, ut optime probat Cardin. Tolet. in cap. 2. Ioann. à num. 13. *Calar Baroniū tom. 1. annal. à num. 3. fol. 106.* neque ex illis nuptiis ad Apostolatum vocatus est, cum constet ex Matth. 4. & Marci 1. ante illud tempus p[ro]f[essio]ne vocatum. Neque decebat ex illis nuptiis, quas approbarint intendebat sponsum ad le vocare nuptiis dislocutus. *Gratis vero concessio exemplo non iude infertur neque vinculum matrimonij solutum esse,* neque Ioannem Euangelistam castitatis votum canuisse, neque ex consensu alterius coniugis separationem non fuisse factam, neque Christum Dominum vnum non fuisse sua potestate excellētus absque eo, quod regulam in postleto feruandam tradiderit. Secundum exemplum S. Tecla non est ad rem, siquidem eius coniugium erat cum infidelis, à quo ei consummatum est et merito potuisse separari, præcipue cum verissimile sit non potuisse cum eo habitare abiq[ue], contumeliae Creatoris, liquide ab ipsorum sponso damnata fuisse, febris, & ignis obiecta. Minus congruit tertium exemplum de Valeria, cum ex consensu sponsi castitatem feruauerit, prout ipsa memori Marcial. citato loco refert. Et item dicendum est de Iuliano, & Basiliis, cum satis probabile sit ex manu cōfessu se separasse, & castitatem feruere voluisse, quod fieri poterat, eis matrimonium consummatum est: neque ex illorum historia colligi potest vel vinculum matrimonij solutum esse, vel ipsos professionem non emisisse. Eadem responsio applicanda est ad exemplum Amonij, Cecilia, Macharij, & aliorum. Alexius vero Romanus esto non ex consensu sponsi discesserit, discessum tamen ex Diuina revelatione quæ superat omnem legem, ut dixit Innocent. in cap. exp. arte. *De coniug. coniugat.* neque ob illius discessum fuit coniugium solutum, ut latius indicant illa verba sponsa, quae post eius mortem pronuntiavit: *Tot annos proper te vixi solitaria, & hodie vidua relinquer.* Ad rationem vero adductam concedo ex nullo iure scripto colligi posse, pontifici conceffam fuisse facultatem dissolundi matrimonium ratum per professionem religiosis, quam per statum ordinis, aliuam perfectiorem. Ex facto tandem ipso inclita Ecclesia traditione satis colligi hanc potestatem statui religioso restrictam esse. Addo non videri improbable cuilibet alteri statui perfectionis hanc vim dissolendi matrimonium ratum concedere potuisse.